[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КЕМЕРОВСКОГО МУНИЦИАПАЛЬНОГ ОКРУГА
ПЕРВОГО СОЗЫВА
СЕССИЯ № 13
РЕШЕНИЕ

от «30» сентября 2020 г. № 263
г. Кемерово

Об утверждении Положения об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления

Кемеровского муниципального округа
В целях обеспечения доступа пользователей к информации о деятельности органов местного самоуправления Кемеровского муниципального округа в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет народных депутатов Кемеровского муниципального округа
решил:

1. Утвердить Положение об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Кемеровского муниципального округа согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение Совета народных депутатов Кемеровского муниципального района от 31.05.2012 № 57 «Об утверждении Положения об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Кемеровского муниципального района».
3.  Опубликовать настоящее решение в газете «Заря» и на официальном сайте Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.  Решение вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на Левина Д.Г. - председателя Комитета по местному самоуправлению, правопорядку и связям с общественностью.

Председатель Совета народных депутатов
Кемеровского муниципального округа                                                         В.В. Харланович

Глава округа                                                                                                     М.В. Коляденко
Приложение
к решению Совета народных депутатов

Кемеровского муниципального округа
от «30» сентября 2020 г. № 263
ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления кемеровского муниципального округа
Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок реализации органами местного самоуправления Кемеровского муниципального округа функции по обеспечению доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления Кемеровского муниципального округа.

2. В настоящем Положении используются понятия, установленные Федеральным  законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

3. Действие настоящего Положения не распространяется на:
1) отношения, связанные с обеспечением доступа к персональным данным, обработка которых осуществляется органами местного самоуправления;

2) порядок рассмотрения органами местного самоуправления обращений граждан;

3) порядок предоставления органом местного самоуправления в иные органы местного самоуправления информации о своей деятельности в связи с осуществлением указанными органами своих полномочий.

Статья 2. Способы обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления и формы предоставления информации

Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления Кемеровского муниципального округа обеспечивается следующими способами:

1) обнародование (опубликование) органами местного самоуправления информации о своей деятельности в средствах массовой информации;

2) размещение органами местного самоуправления информации о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

3) размещение органами местного самоуправления информации о своей деятельности в помещениях, занимаемых указанными органами, и в иных отведенных для этих целей местах;

4) ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности  органов местного самоуправления в помещениях, занимаемых указанными органами, а также через библиотечные и архивные фонды;

5) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, органов местного самоуправления, на заседаниях органов местного самоуправления;

6) предоставление пользователям информацией по их запросу информации о деятельности органов местного самоуправления;

7) а также другими способами, предусмотренными:

в отношении доступа к информации о деятельности Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа и контрольно-счетной палаты Кемеровского муниципального округа - решениями Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа;

в отношении доступа к информации о деятельности главы Кемеровского муниципального округа, администрации Кемеровского муниципального округа – постановлениями администрации Кемеровского муниципального округа.

Статья 3. Организация доступа к информации о деятельности органов местного  самоуправления Кемеровского муниципального округа, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

1.  Организация доступа к информации о деятельности органов местного  самоуправления Кемеровского муниципального округа, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществляется с учетом требований Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» в порядке, установленном:

в отношении доступа к информации о деятельности Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа и контрольно-счетной палаты Кемеровского муниципального округа - решениями Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа;

в отношении доступа к информации о деятельности главы Кемеровского муниципального округа, администрации Кемеровского муниципального округа – постановлениями администрации Кемеровского муниципального округа.

Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам, необходимым для размещения информации государственными органами и органами местного самоуправления в сети "Интернет" в форме открытых данных, а также для обеспечения ее использования, установленные Приказом Минкомсвязи России от 27.06.2013 № 149 «Об утверждении Требований к технологическим, программным и лингвистическим средствам, необходимым для размещения информации государственными органами и органами местного самоуправления в сети «Интернет» в форме открытых данных, а также для обеспечения ее использования».
Порядок обеспечения условий доступности для инвалидов по зрению официальных сайтов федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления в сети "Интернет" установленный Приказом Минкомсвязи России от 30.11.2015 № 483 «Об установлении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов по зрению официальных сайтов федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления в сети «Интернет».
Статья 4. Порядок утверждения перечней информации о деятельности органов местного самоуправления Кемеровского муниципального округа, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

1. Перечень информации о деятельности Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа и контрольно-счетной палаты Кемеровского муниципального округа, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», утверждается решением Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа.

2. Перечень информации о деятельности главы Кемеровского муниципального округа, администрации Кемеровского муниципального округа, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», утверждается постановлениями администрации Кемеровского муниципального округа.

3. При утверждении перечней информации, указанных в пунктах 1 - 2 настоящей статьи, определяются периодичность размещения информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сроки ее обновления, обеспечивающие своевременность реализации и защиты пользователями информацией своих прав и законных интересов, а также иные требования к размещению указанной информации.

Статья 5. Форма предоставления информации о деятельности органов местного самоуправления Кемеровского муниципального округа
1. Информация о деятельности органов местного самоуправления Кемеровского муниципального округа предоставляется в устной форме и в виде документированной информации, в том числе в виде электронного документа.

2. Общедоступная информация о деятельности органов местного самоуправления Кемеровского муниципального округа предоставляется органами местного самоуправления Кемеровского муниципального округа неограниченному кругу лиц посредством ее размещения в сети «Интернет» в форме открытых данных.

2. При составлении запроса и предоставлении информации о деятельности органов местного самоуправления Кемеровского муниципального округа используется государственный язык Российской Федерации.

3. Органы местного самоуправления Кемеровского муниципального округа определяют соответствующие структурные подразделения или уполномоченных должностных лиц в целях организации доступа к информации о своей деятельности. Права и обязанности указанных подразделений и должностных лиц устанавливаются регламентами органов местного самоуправления и (или) иными муниципальными правовыми актами, регулирующими деятельность соответствующих органов местного самоуправления.

Статья 6. Ознакомление с информацией о деятельности органов местного самоуправления Кемеровского муниципального округа через библиотечные и архивные фонды

Ознакомление пользователей с информацией о деятельности органов местного самоуправления Кемеровского муниципального округа, находящейся в библиотечных и архивных фондах, осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

Статья 7. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Кемеровского муниципального округа
1. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Кемеровского муниципального округа осуществляют руководители органов местного самоуправления Кемеровского муниципального округа.

2. Порядок осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Кемеровского муниципального округа устанавливается нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Кемеровского муниципального округа, принимаемыми ими в пределах своих полномочий.